[image: image1.png]

ESTADO DE SANTA CATARINA
 MUNICIPIO DE CHAPECÓ

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº. 001/2018

TERMO DE CESSÃO DE USO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CHAPECÓ, E O Governo do Estado de Santa Catarina, através do Corpo de Bombeiros Militares do Estado de Santa Catarina – 6º BATALHÃO DE BOMBEIRO MILITAR COM SEDE EM CHAPECÓ.

O MUNICÍPIO DE CHAPECÓ, pessoa jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ sob o nº 83.021.808-0001-82, com sede na Avenida Getúlio Vargas, 957S, na cidade de Chapecó/SC, representado pelo prefeito LUCIANO JOSÉ BULIGON, CPF nº 589.602.600-53, doravante denominado Prefeitura de Chapecó, e de outro lado o Governo do Estado de Santa Catarina, através do Corpo de Bombeiros Militares do Estado de Santa Catarina - 6º Batalhão de bombeiro militar, com sede na Av. Getúlio Dorneles Vargas, nº 1901, Passo dos Fortes – Chapecó/SC, inscrita no CNPJ nº 82.951.294/0001-00, doravante denominado CESSIONÁRIO, neste ato representado pelo seu Comandante Geral Coronel BM ONIR MOCELLIN, portador da Carteira de Identidade Militar nº 910728-2 e do CPF nº 525.770.589-34, resolvem, por mútuo acordo, celebrar o presente Termo  de Cessão de Uso, de acordo com as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente convênio está fundamentado legalmente na Lei Municipal n.º 7.139 de 14 de Maio de 2018.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de Cessão de Uso com o Governo do Estado de Santa Catarina, através do Corpo de Bombeiros Militar - 6º Batalhão de Bombeiro Militar, do seguinte bem móvel:

I - 01 (um) veículo marca Citroen, modelo C3 Attraction A, tipo Pass/automóvel, combustível alcool/gasolina, ano de fabricação/modelo 2018/2018, cor vermelha, chassis nº 935SLNFNUJB525536, placas QJA-3572, renavam 1145546150, com todos os equipamentos obrigatórios.

 CLÁUSULA SEGUNDA - DA DESTINAÇÃO

O veículo destina-se à serviço do 6º Batalhão de Bombeiro Militar do Estado de Santa Catarina, instalado no Município de Chapecó, ficando a Cessionária responsável pelo fornecimento do pessoal necessário à execução desse serviço e pelo bom uso desse equipamento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO E DAS RESPONSABILIDADES

A Cessionária, pelo uso dos veículos, obrigar-se-á:

I. Usar os veículos exclusivamente para o fim a que se destina;

II. Zelar pela guarda dos veículos, comunicando ao Cedente a ocorrência de qualquer acidente;

III. Responsabilizar-se por eventuais transgressões à legislação de trânsito e pelos efeitos dessas;

IV. Responsabilizar-se pelo licenciamento anual e Seguro DPVAT dos veículos, arcando com as despesas, através dos recursos financeiros oriundos dos Convênios de Trânsito, Radiopatrulha ou Fundos Municipais;

V. Arcar com os custos de manutenção dos veículos, no qual correrão por conta dos Itens Orçamentários: Combustíveis, lubrificantes e outros.

 CLÁUSULA QUARTA - DA DEPRECIAÇÃO

Por conta do presente acordo, o objeto desta Cessão de Uso será utilizado nos serviços prestados pelo 6º Batalhão de Bombeiro Militar do Estado de Santa Catarina, no município de Chapecó, o qual será devolvido, quando da rescisão ou expiração deste instrumento, em bom estado, desgastado pelo seu uso.

 CLÁUSULA QUINTA - PRAZO E VIGÊNCIA

A Cessão de Uso de que trata a presente Lei dar-se-á a título gratuito e destinar-se a utilização por parte do 6º Batalhão de Bombeiro Militar com sede em Chapecó pelo prazo de 10 (dez) anos, podendo ser prorrogado por igual período, para o atendimento do respectivo convênio e desde que haja interesse das partes, podendo ser denunciado a qualquer tempo se assim for do interesse de qualquer dos acordantes, mediante comunicação prévia de no mínimo 30 (trinta) dias.

  CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Chapecó, Estado de Santa Catarina, para dirimir as questões oriundas da execução deste Acordo, bem como os Termos Aditivos que, como decorrência dele, vierem a ser firmados, renunciando as partes a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justos e acordados, com as condições e cláusulas aqui estabelecidas, os signatários firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, que também o subscrevem.

Chapecó/SC, 23 de Maio de 2018.

LUCIANO JOSÉ BULIGON

Prefeito Municipal

ONIR MOCELLIN
Comandante Geral dos Bombeiros Militares de Santa Catarina

Testemunhas:

__________________________________      _________________________________

Nome:                                                               Nome:

CPF:                                                                  CPF:

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        JAURO S. VON GEHLEN

                                                                                                                                                           Procurador – Geral Adjunto do

                                                                                                                                                                  Município de Chapecó

                                                                                                                                                                    OAB/SC – 20.098-B

[image: image1.png]